

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	8.058.690,45	-20.581.209,55	3	Despesas Correntes	22.322.329,23	5.523.783,34	-16.798.545,89
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	143.816,19	-437.683,81	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.690.626,85	2.820.636,68	-9.869.990,17
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	12.214.314,85	2.554.836,60	-9.659.478,25
13	Receita Patrimonial	349.200,00	178.111,78	-171.088,22	32	Juros E Encargos Da Divida	42.000,00	34.849,62	-7.150,38
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	42.000,00	34.849,62	-7.150,38
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	9.589.702,38	2.668.297,04	-6.921.405,34
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	65.000,00	10.870,68	-54.129,32
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	7.730.538,44	-19.950.661,56	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	590.504,23	173.127,19	-417.377,04
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	6.224,04	-13.775,96	339	Aplicacoes Diretas	8.907.198,15	2.480.299,17	-6.426.898,98
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-1.077.511,87	2.916.128,13					
	Soma	24.646.260,00	6.981.178,58	-17.665.081,42	33	Soma	22.322.329,23	5.523.783,34	-16.798.545,89
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.323.930,77	1.457.395,24	-866.535,53
	SUB - TOTAL	24.646.260,00	6.981.178,58	-17.665.081,42		SUB - TOTAL	24.646.260,00	6.981.178,58	-17.665.081,42
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	194.327,73	-1.106.672,27	4	Despesas de Capital	4.262.907,68	971.321,35	-3.291.586,33
21	Operacoes De Credito	500.000,00	51.373,57	-448.626,43	44	Investimentos	4.155.907,68	908.755,42	-3.247.152,26
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.056.333,91	906.725,91	-3.149.608,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	142.954,16	-458.045,84	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	107.000,00	62.565,93	-44.434,07
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	1.301.000,00	194.327,73	-1.106.672,27		Soma	4.462.907,68	971.321,35	-3.491.586,33
	Déficit Capital	3.161.907,68	776.993,62	-2.384.914,06		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.462.907,68	971.321,35	-3.491.586,33		SUB - TOTAL	4.462.907,68	971.321,35	-3.491.586,33
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	25.947.260,00	7.175.506,31	-18.771.753,69		Total de Despesas	26.785.236,91	6.495.104,69	-20.290.132,22
	Déficit	837.976,91	0,00	-837.976,91		Superávit	0,00	680.401,62	680.401,62
	TOTAL GERAL	26.785.236,91	7.175.506,31	-19.609.730,60		TOTAL GERAL	26.785.236,91	7.175.506,31	-19.609.730,60